

# Det var det hele værd

**Master:** Linda Dänhardt Danielsen kunne i juni 2008 krone to års hårdt arbejde med en Master i Moms & Afgifter. Muligheden for at udvikle sig personligt og fagligt i dybden på et område har været det hele værd - og at det var momsens, Linda faldt for, skyldes de internationale aspekter på området.

Det koster fritid - og der er rigtig, rigtig meget at læse. Men Linda Dänhardt Danielsen fortryder ikke et sekund, at hun i 2006 valgte at søge ind på Handelshøjskolen, Aarhus Universitet for at tage en Master i Moms & Afgifter.

“Der er også tid til andet - det er ikke et “skilsmissestudie” som HD”, understreger Linda.

Indsatsen og arbejdet blev kronet i juni 2008, da hun fik overrakt eksamensbeviset og ret til titlen Master i Moms & Afgifter. Hertil kommer den helt specielle firkantede masterhat med kvast - en amerikansk tradition, der efterhånden har bredt sig til Danmark. Med sine 27 år var hun den suverænt yngste på holdet - og sandsynligvis en af de yngste overhovedet med en mastergrad.

For Linda var det bedste dog den afhandling, der var kulminationen på studiet. Linda skrev om konkurrenceforvriddning inden for momsretten - eller “Konkurrenceklausulens betydning for de indenlandske momsfratagelser”, som er den fulde titel.

“At bruge 200 timer på et projekt, hvor man både udvikler sig personligt og fagligt - det var 100% det hele værd”, siger Linda meget overbevisende.

At produktet ikke bare ligger og samler støv på hylden bevidnes af, at Linda i en eller anden form næsten dagligt bruger den i forbindelse med sit arbejde i Juridisk Service, Moms og afgifter m.v. i Hovedcentret.

“Kun en uge efter, jeg var oppe og forsvare min afhandling i juni 2008, kom der en åbningsskrivelse fra EU, fordi de ikke mener, de danske regler er i overensstemmelse med EU-retten”, siger Linda - og tilføjer, at hendes fornemmelse for, at der også var noget forkert ved den måde, Danmark fortolker reglerne på, var en af grundene til, at det netop var det emne, hun kastede sig over.

“Jeg ville gerne grave dybere”, fortæller Linda - og det gav masteren gode muligheder for.

Hun tøver da heller ikke med at opfordre andre i SKAT til at søge ind på uddannelsen, når muligheden kommer igen.

## Den internationale vinkel

Linda blev færdig med ToldSkat's interne fuldmægtiguddannelse i 2005 - og allerede året efter begyndte hun på masteruddannelsen. Egentlig var det et år for tidligt, for man skal normalt have mindst to års praktisk erfaring fra SKAT, inden man kan begynde på masteren. Men Linda søgte dispensation - og fik det.

“Fuldmægtiguddannelsen var super med hensyn til det praktiske - men jeg synes, jeg manglede noget teori især på momsområdet”, fortæller Linda som årsagen til, at hun meldte sig til uddannelsen.

At det lige blev moms, der tændte Linda på fuldmægtiguddannelsen, skyldes især de internationale aspekter, der er på momsens i forhold til skatten, som er et rent nationalt anliggende.

Forinden Linda kom til moms- og afgiftskontoret i Hovedcentret, havde hun arbejdet med moms kontrol ved Skattecenter København - bl.a. i forbindelse med sort økonomi - men hun ville gerne have mulighed for at arbejde sig mere ned i lovgivningen på momsområdet fremfor “bare” at bruge momsloven i forbindelse med kontrolarbejde.

“Jeg ville gerne være en, der er med til at fortolke loven - ikke bare bruge den.”

Det fik Linda rig lejlighed for, da hun startede på Master i Moms & Afgifter. I løbet af de to år, som det tog for hende at komme igennem de fire semestre, gennemgik hun undervisningen i EU-ret, afgiftsforvaltningsret, momsret, punktafgifter og told - inden det hele sluttede af med masterafhandlingen.

## Både drift og fortolkning

Undervejs i forløbet havde Linda orlov fra SKAT i ni måneder for at arbejde ved PricewaterhouseCoopers.

“Jeg søger faglige udfordringer - hvis jeg ikke kan få det, så keder jeg mig. Jeg ville også gerne prøve at sidde på den anden side af bordet, for at se tingene fra den side”, fortæller Linda, som dog vendte tilbage til SKAT. Først og fremmest fordi rådgiverbranchen også handler om salg.

“Og det var jeg ikke tiltrukket af”, erkender

Linda - som dog også understreger, at det også talte med ved beslutningen om at vende tilbage til SKAT, at der her er meget vide rammer for, hvad man kan få lov til organisatorisk.

På materuddannelsen er der både deltagere fra SKAT og fra "verden udenfor" - typisk advokater, rådgivere og revisorer. Det er bestemt en fordel, mener Linda - som også fremhæver, at det er en styrke, at nogle af underviserne på masteruddannelsen har en anden baggrund end SKAT.

Uddannelsen har også givet deltagerne et rigtig godt netværk. Naturligvis til de andre på holdet - i og udenfor SKAT - men også til underviserne.

Efter orloven vendte Linda derfor tilbage til sit job i Juridisk Service i Hovedcentret. Men den 1. december flytter hun tilbage til Skatcenter København.

"Jeg synes ikke, at de opgaver, der skal være i det nye Juridisk Center, tiltaler mig i samme grad som før omstruktureringen. Jeg kan godt lide, som det kører nu, hvor der både er drift og lovforklaring. Det skal ikke kun være lovforklaring", mener Linda - og fremhæver, at kombinationen mellem teori og praksis også er den store styrke ved den gamle fuldmægtiguddannelse.

## Muligheden for at gå dybt

Linda er bestemt ikke blevet mæt af teori.

"Hvis jeg kunne få lov til det, ville jeg gerne skrive en ph.d. - men det skal man være kandidat for at få lov til", beklager Linda.

Det har også været inde i hendes overvejelser at supplere sin Master i Moms & Afgifter med en Master i Skat. Men det er endnu kun på overvejelserstadiet.

Vil man have et større fagligt indhold i de arbejdsopgaver, man løser, så skal man gøre det, er Lindas råd til andre, der overvejer at tage en master. Dog skal man gå ind i det med oprejt pande. Men man bør tænke tingene grundigt igennem - og er man i tvivl, er det nok bedst at lade være, for ud over den ugentlige studiedag kræver det, at man investerer ganske meget fritid. Naturligvis afhængig af det kompetenceniveau og kendskab, man i forvejen har til området.

Til gengæld understreger Linda, at det er utroligt spændende - og samtidig også en rigtig god måde at få faglig opdatering, for undervejs

undgår man ikke at komme igennem alle de relevante domme, der er på området.

"Så den tid, der bruges, er godt givet ud - man får rigtig meget ud af det", siger Linda, som understreger, at hun har haft en rigtig god støtte fra SKAT og sin chef undervejs i forløbet.

"Og så er det altså meget spændende at få lov til at arbejde dybt med et område - det er der ikke tid til i det daglige", slutter Linda Dänhardt Danielsen.

*Linda Danielsen er efter to års studier Master i Moms & Afgifter - med hat og det hele.*



Foto: fagpress/Mikael Hjuler

Foto: Jacob Lerche Fotografi